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Det er vel do ku men tert at det i Norge, over de siste tiår har vært 

en for bed ring av tann hel sen, med på føl gen de mind re be hand

lings be hov, blant barn og ung dom. Et uav klart spørs mål er hvor

vidt det re du ser te be hand lings be ho vet blant barn og ung dom, 

vi de re fø res i vok sen al der. Vi be skri ver de år li ge end rin ge ne i ny 

be hand lings kre ven de ka ri es hos en grup pe voks ne: alle stu den ter 

som ble un der søkt og/el ler be hand let på kli nik ken til Stu dent

sam skip na den SiO (SiO Hel se Tann le ge) i pe ri oden 2007–2018.

Ana ly se ne ble gjort på jour nal data fra OPUS, og om fat tet mer 

enn 25 000 pa si en ter i al ders grup pen 20–30 år. Det har vært en 

ned gang i an de len stu den ter med ny be hand lings kre ven de ka ri es 

i hele pe ri oden. Ned gan gen var størst for åre ne 2007–2011, med 

en år lig re duk sjon på 3,4 %. For de som treng te be hand ling, var 

be hand lings om fan get uend ret og re la tivt lavt i hele pe ri oden. For 

eks em pel, for nes ten halv par ten av de stu den te ne som treng te 

fyl ling var bare en tann in vol vert, og da of test bare en enfla te fyl

ling.

Ut val get er ikke truk ket til fel dig, noe som be gren ser ge ne ra li

ser bar he ten av fun ne ne. Like fullt, ma te ria let er stort og re sul ta te

ne kan gi et ver di fullt bi drag til å for stå be hand lings be ho vet hos 

en stor grup pe pa si en ter som ikke len ger har til gang til en gra tis 

og opp sø ken de of ent lig tann hel se tje nes te.

HOVEDBUDSKAP

• Tannhelsen er god blant de studentene som er 

undersøkt/behandlet ved SiO Helse Tannlege  

i perioden 2007–2018.

• Det har vært en nedgang i andelen studenter med ny 

behandlingskrevende karies i hele perioden,  

nedgangen var størst for årene 2007–2011.

• For de som trengte behandling, var behandlings

omfanget uendret og relativt lavt i hele perioden 

2007–2018.

• Tannhelsesituasjonen blant studentene bør tas med 

i dimensjoneringen av tannhelsetjenesten i tiden 

framover.
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I Norge er tann hel se tje nes ten todelt. Den of ent li ge tann hel se tje
nes ten gir et gra tis og opp sø ken de tann hel se til bud til barn og ung
dom i al de ren 1–18 år og til pa si en ter på in sti tu sjon (1). Tje nes ten 
le ve res av of ent lig an sat te tann le ger som har fast lønn. Til bu det til 
vok sen be folk nin gen er mar keds styrt – det er fri kon kur ran se, og 
det er in gen eta ble rings kon troll (2). Ho ved tyng den av be hand lin
gen dek kes ved egen an de ler fra pa si en te ne.

Fra Den of ent li ge tann hel se tje nes ten hen ter Sta tis tisk sen tral
by rå ru ti ne mes sig inn data om tann hel sen til al ders grup pen 1–18 
år. Da ta ene vi ser at det har vært en for bed ring av tann hel sen, med 
på føl gen de mind re be hand lings be hov, blant barn og ung dom 
i Norge over de siste tiår. Eks em pel vis had de 18år in ge ne som for lot 
Den of ent li ge tann hel se tje nes ten i 2018 i gjen nom snitt bare 3,3 fyl
te ten ner, mot nes ten 8 for bare 30 år si den (3). Tann hel se da ta ene 
som år lig inn hen tes av Sta tis tisk sen tral by rå om fat ter fyl lings kre
ven de ka ri es det ak tu el le året, samt tid li ge re fyl te og eks tra her te 
ten ner (4). Det be tyr at emal je og be gyn nen de ka ri es i  den ti net 
ikke inn rap por te res med mind re det har vært ut ført fyl lings te ra pi 
på slike le sjo ner.

Når det gjel der vok sen be folk nin gen fin nes det lite do ku men tert 
kunn skap om tann hel se og be hand lings be hov. Det te skyl des mel
lom an net at det ikke er na sjo na le in for ma sjons sy ste mer som inn
hen ter opp lys nin ger om hva som gjø res i  pri vat tann le ge prak sis. 
Det fin nes noen epi de mio lo gis ke ut valgs un der sø kel ser, men de er 
langt på vei for el det i  for hold til å  trek ke en ty di ge slut nin ger om 
da gens si tua sjon. Fun ne ne fra de mest kjen te av dis se un der sø kel se
ne, de fra Trøn de lag og de fra Oslo, er opp sum mert i en kunn skaps
rap port ut gitt av Folkehelseinstituttet i 2009 (5). Fra de se ne re år, 
fin nes det noen få stu di er der ka ri es og be hand lings be hov som føl
ge av ka ri es er rap por tert (6–8). De er ut valgs un der sø kel ser fra geo
gra fisk av gren se de om rå der av lan det, noe som re du se rer ge ne ra li
ser bar he ten av fun ne ne.

Et uav klart spørs mål er hvor vidt det re du ser te be hand lings be
ho vet blant barn og ung dom, slik det har blitt rap por tert fra Sta tis
tisk sen tral by rå, vi de re fø res inn i vok sen al der. Det te er ut gangs
punk tet for den fore lig gen de stu di en. Vi be skri ver de år li ge 
end rin ge ne i ny be hand lings kre ven de ka ri es hos en grup pe voks ne: 
alle stu den ter som ble un der søkt og/el ler be hand let på kli nik ken til 
Stu dent sam skip na den SiO (SiO Hel se Tann le ge) i pe ri oden 2007–
2018. Ana ly se ne gjø res på jour nal data fra OPUS.

Ma te ria let om fat ter over 25 000 pa si en ter i al ders grup pen 20–30 
år. Ut val get er ikke truk ket til fel dig, noe som be gren ser ge ne ra li ser
bar he ten av fun ne ne. Like fullt, ma te ria let er stort og re sul ta te ne 
kan gi et ver di fullt bi drag til å  for stå be hand lings be ho vet hos en 
stor grup pe pa si en ter som ikke len ger har til gang til en gra tis og 
opp sø ken de of ent lig tann hel se tje nes te.

Pa si ent grup pen er sær lig in ter es sant å stu de re utfra et tryg de po
li tisk per spek tiv (9, 10). Fra tann hel se po li tisk hold har det i leng re 
tid vært yt ret øns ke om å etab le re tryg de stø nad for unge voks ne, og 
da sær lig til stu den ter (11–14). Det te til skri ves ho ved sa ke lig stu
den te nes øko no mis ke si tua sjon, der fler tal let har la ve re inn tekt enn 
res ten av vok sen be folk nin gen (15). Der som den ne pa si ent grup pen 
også har dår lig tann hel se, med på føl gen de stort be hand lings be hov, 
kan det te være en yt ter li ge re be grun nel se for å etab le re tryg de yt el
ser til grup pen av unge voks ne.

Ma te ria le og me to de
Utvalg
Ut val get om fat tet samt li ge pa si en ter som had de vært til un der sø
kel se og/el ler be hand ling på kli nik ken til SiO Hel se Tann le ge i pe ri
oden 2007–2018. Kli nik ken blir dre vet av Stu dent sam skip na den 
SiO. Til sam men 31 stu die ste der er til knyt tet Stu dent sam skip na den 
SiO, mel lom an net Uni ver si te tet i Oslo, Os lo Met, Han dels høy sko
len BI, Po li ti høy sko len og Ar ki tekt høys ko len (16). SiO Hel se Tann
le ge til byr un der sø kel se og/el ler be hand ling til noe re du ser te ho no
ra rer til samt li ge stu den ter som er re gist rert ved de 31 læ re ste de ne 
(17). Stu den te ne må selv be stil le time, og kli nik ken har ikke noe 
re call sy stem.

Ta bell 1 vi ser for de lin gen av per so ner i ut val get i hen hold til ka
len der år og kjønn. For alle åre ne sam let, var det 66,9 % kvin ne li ge 
stu den ter og 33,1 % mann li ge. Det har vært en grad vis øk ning av 
kvin ne li ge stu den ter over tid: kvin ne an de len ut gjor de 63,3  % 
i 2007, og 70,2 % i 2018. I ta bell 1 vi ser vi også kjønns for de lin gen av 
stu den ter på lands ba sis for de en kel te ka len der år (18). I vårt ma te
ria le er det en viss over re pre sen ta sjon av kvin ne li ge stu den ter, sær
lig for de siste åre ne.

Va riab ler
Fra jour nal sy ste met OPUS ble det inn hen tet opp lys nin ger om pa si
en tens kjønn, al der og an tall ten ner med ny be hand lings kre ven de 
ka ri es i lø pet av ett ka len der år; dvs. an tall ten ner hvor det ble lagt 
fyl ling. Over hele stu die pe ri oden var kri te ri e ne for å leg ge fyl ling 
ka ri es grad 3 (19). Ten ner uten ny be hand lings kre ven de ka ri es ble 
re gist rert med ver di en null. Re gist re rin ge ne ble også gjort på fla te
nivå. Den en kel te pa si ent ble knyt tet di rek te til den be hand len de 
tann le ge gjen nom en ano ny mi sert be hand ler iden ti fi ka sjon.

Ana ly ser
Vårt ho ved fo kus er å ana ly se re end rin ger over tid. Vi be ly ser av slut
nings vis også nå si tua sjo nen med de tal jer te ana ly ser over be hand
lings om fan get i 2018.
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– End rin ger 2007–2018
I stu die av end rin ger over tid, es ti me rer vi to mo del ler med føl gen
de ut falls mål:

Mo dell 1: Sann syn lig he ten for ny be hand lings kre ven de ka ri es; 
dvs. sann syn lig he ten for minst en ny fyl ling i lø pet av ett ka len der
år. Ana ly se ne ut fø res på hele ut val get av stu den ter (n=25 577).

Mo dell 2: An tal let ten ner med ny be hand lings kre ven de ka ri es 
per pa si ent, gitt at de fikk minst en ny fyl ling i lø pet av ett ka len der
år. Ana ly se ne ut fø res bare for det ut val get av stu den ter som har be
hand lings kre ven de ka ri es (n=9 209).

Den uav hen gi ge va ria be len er ka len der år. Ana ly se ne gjø res på 
in di vid ni vå, der vi i den før s te mo del len an ven der lo gis tisk re gre
sjon og i den and re mo del len li ne ær re gre sjon. Ett al ter na tiv til 
den li ne æ re re gre sjo nen er Poisson re gre sjon. Den li ne æ re mo del
len har imid ler tid sine for de ler, noe som til sa at vi valg te en slik 
mo dell.

I den lo gis tis ke mo del len tol kes logitkoeffisienten (βlogit) som 
end rin gen i log odds for å ha ny be hand lings kre ven de ka ri es, når 
ka len der år øker med ett år. Logitkoeffisienten eks po nert gir odds
ra tio. Tolk nin gen av dis se pa ra me ter ne er ikke sær lig in tui tiv. For 
å let te for stå el sen vel ger vi der for også å pre sen te re re sul ta te ne som 
sann syn lig he ter, nær me re be stemt som: end rin gen i sann syn lig he
ten for ny be hand lings kre ven de ka ri es (ΔPNy be hand lings kre ven de ka ri es), når 
ka len der år øker med ett år. Det te gjø res utfra føl gen de for mel (20):

ΔPNy be hand lings kre ven de ka ri es =
βlogit * An de len med ny be hand lings kre ven de ka ri es * (1An de

len med ny be hand lings kre ven de ka ri es)         (1) 
der an de len med ny be hand lings kre ven de ka ri es til sva rer gjen nom
snit tet i ut val get.

I den li ne æ re re gre sjons mo del len kan re gre sjons ko effi  si en ten 
tol kes rett frem som den ab so lut te end rin gen i an tal let ten ner med 
ny be hand lings kre ven de ka ri es per pa si ent, når ka len der år øker 
med ett år.

Kjønns for de lin gen i  ut val get end ret seg litt over tid (ta bell 1). 
Der for kon trol ler te vi i alle ana ly ser for stu den te nes kjønn. Vi in
klu der te også al der som fas te ef ek ter for å ta høy de for mu li ge end
rin ger i al ders sam men set nin gen av pa si en te ne i lø pet av pe ri oden 
2007–2018. Samt li ge tann le ger ved SiO Hel se Tann le ge er ka lib rer te 
for ka ri es dia gnos tikk. Men selv om tann le ge ne er ka lib rer te, vil det 
li ke vel kun ne være litt for skjel ler i hvor dan de dia gnos tis ke kri te ri er 
tol kes (21). Vi kon trol ler te for det te ved å in klu de re be hand ler iden
ti fi ka sjo nen som fas te ef ek ter i ana ly se ne.

Sen tra le re sul ta ter er frem stilt gra fisk ved pro se dy ren «margins
plot» i Stata Ver sjon 14.2. Es ti ma te ne, slik de frem kom mer på yak
se ne, er jus tert for end rin ger i kon troll va riab le ne. Hvert es ti mat er 
an gitt med et 95 % kon fi dens in ter vall. Vi klustrer på år, for å ta høy
de for autokorrelasjon i da ta ene (22).

Tabell 1.  Studenter behandlet hos SiO Helse Tannlege og studenter på landsbasis. 2007–2018.

Pasienter behandlet hos SiO Helse Tannlege Studenter på landsbasis

År Antall pasienter
Andel kvinner 

( %)
Andel menn 

( %)
Andel kvinner 

( %)
Andel menn 

( %)

 2007 1 064 63,3 36,7 58,4 41,6

 2008 987 62,1 37,9 58,6 41,4

 2009 1 210 65,5 34,5 58,1 41,9

 2010 1 386 64,2 35,8 57,9 42,1

 2011 1 921 62,9 37,1 57,7 42,3

 2012 1 816 63,9 36,1 57,7 42,3

 2013 2 014 65,8 34,2 56,9 43,1

 2014 1 746 68,4 31,6 57,5 42,5

 2015 1 929 67,1 32,9 57,4 42,6

 2016 2 510 67,3 32,7 57,3 42,7

 2017 4 423 69,1 30,9 57,2 42,8

 2018 4 571 70,2 29,8 57,2 42,8

I alt 25 577 66,9 33,1 57,6 42,4
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Det er inn gått en databehandleravtale med Stu dent skip na den 
SiO som da ta an svar lig og Sek sjon for sam funns odon to lo gi som da
ta be hand ler. Pro sjek tet er re gist rert i  Uni ver si te tet i  Os los 
forskningsprosjektregister Forskpro.

– Nå si tua sjo nen – 2018
Ut val get fra 2018 har over 4571 stu den ter. Det te er et stort ma te ria
le hvor vi kan ana ly se re hvil ke ten ner som fikk flest nye fyl lin ger, og 
hvor man ge nye fla ter som var in vol vert. Det te gjø res på de pa si en
te ne som had de ny be hand lings kre ven de ka ri es i  2018 (n=1512). 
Re sul ta te ne frem stil les i fi gur form.

Re sul ta ter
Mo dell 1 – End rin ger i an de len stu den ter med ny be hand lings kre
ven de ka ri es
Det har vært en ikkeli ne ær ned gang i an de len stu den ter med ny 
be hand lings kre ven de ka ri es i  pe ri oden 2007–2018 (fi gur 1). Re
duk sjo nen var størst frem til og med 2011, der et ter en svak re duk
sjon frem mot 2018.

Re sul ta te ne fra den lo gis tis ke re gre sjons ana ly sen un der byg ger 
fun net i gra fen. På bak grunn av for lø pet av gra fen i fi gur 1, spe si fi
ser te vi to uav hen gi ge va riab ler for ka len der år: en som es ti mer te 

Tabell 2.  Ikke-lineære effekter av kalenderår på sannsynligheten for å ha ny behandlingskrevende 
karies. Logistisk regresjon med kontrollvariabler inkludert (ikke rapportert). N=25 577.

Variabel
Logit koeffisient  
(standard error)

Odds ratio  
(standard error)

Prosentvis endring 
i behandlings krevende 

karies per år

Kalenderår

2007–2011  -0,142 * 0,867 *  -3,41

(0,038) (0,033)

2012–2018  -0,038 * 0,962 *  – 0,86

(0,013) (0,013)
 
* p<0.05

Figur 1. Sannsynlighet for ny behandlingskrevende karies etter kalenderår. Kontrollvariabler inkludert. 95 % konfidensintervall.
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ef ek ten til og med 2011, og en som es ti mer te ef ek ten et ter 2011. 
Beg ge va riab le ne er kon ti nu er li ge.

For va ria be len som es ti mer te ef ek ten for pe ri oden 2007–2011, 
var logitkoeffisienten 0,14 (t=3,77; p<0,05) (ta bell 2). Det te til sva
rer en odds ra tio på 0,86. I pe ri oden 2007–2011 var an de len stu den
ter med ny be hand lings kre ven de ka ri es 40,3 %. Utfra lik ning (1) gir 
det te en år lig re duk sjon i an de len stu den ter med ny be hand lings
kre ven de ka ri es på om lag 3,4 %. Re duk sjo nen et ter 2011 var ve
sent lig la ve re. Logitkoeffisienten var da 0,038 (t= 2,91; p<0,05). 
Det te til sva rer en odds ra tio på 0,96. I den ne pe ri oden var an de len 
stu den ter med ny be hand lings kre ven de ka ri es 34,5 %. Utfra lik ning 
(1) gir det te en år lig re duk sjon på om lag 0,9 %.

Vi har også un der søkt an de len stu den ter med ny be hand lings
kre ven de ka ri es for menn og kvin ner, og for to al ders grup per: 20–
25 år og 26–30 år. Re gre sjons lin jen har sam me for løp som i fi gur 1; 
dvs. den ikkeli ne æ re ned gan gen i ny be hand lings kre ven de ka ri es 
er den sam me uav hen gig av kjønn og al der. Punkt es ti ma te ne for 
menn lig ger litt over es ti ma te ne for kvin ner, og es ti ma te ne for de 
eld ste lig ger litt over es ti ma te ne for de yng ste. For an nen del av pe
ri oden over lap per ikke kon fi dens in ter val le ne; dvs. her er for skjel le
ne sta tis tisk sig ni fi kan te på 5 % nivå.

Mo dell 2 – End rin ger i an tal let ten ner med ny be hand lings kre ven de 
ka ri es
Kur ven som vi ser an tall ten ner med ny be hand lings kre ven de ka ri es 
vi ser et ujevnt for løp (fi gur 2). Ho ved inn tryk ket er imid ler tid at ni
vå et i star ten og på slut ten av pe ri oden er til nær met det sam me.

Re sul ta te ne fra den li ne æ re re gre sjons ana ly sen un der byg ger 
for lø pet av gra fen. Vi spe si fi ser te en uav hen gig va ria bel for kon ti
nu er lig ka len der år for hele pe ri oden 2007–2018. Re gre sjons ko effi 
si en ten var lav (0,013) og langt fra sta tis tisk sig ni fi kant på kon ven
sjo nelt nivå (t=0,61; p<0,05), dvs. an tal let ten ner med ny 
be hand lings kre ven de ka ri es var uend ret i pe ri oden.

Vi har også un der søkt an tal let ten ner med ny be hand lings kre
ven de ka ri es for menn og kvin ner, og for to al ders grup per: 20–25 år 
og 26–30 år. Re gre sjons lin jen har sam me for løp som i  fi gur 2. 
Punkt es ti ma te ne for menn lig ger over es ti ma te ne for kvin ner og 
kon fi dens in ter val le ne over lap per ikke. Det be tyr at mann li ge stu
den ter fikk mer be hand ling enn kvin ne li ge. Det er in gen for skjell 
utfra al der.

Nå si tua sjo nen – 2018
For 44,9  % av de som had de ny be hand lings kre ven de ka ri es var 
bare en tann in vol vert, mens for 22,9 % så var to ten ner in vol vert. 
For litt over 5 % av pa si en te ne så var 7 el ler fle re ten ner in vol vert 
(fi gur 3).

Figur 2. Antall tenner med ny behandlingskrevende karies per student etter kalenderår. Kontrollvariabler inkludert. 95 % konfidensintervall.
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Over 70 % av all ny be hand lings kre ven de ka ri es var på molarer 
(fi gur 4). Bare litt over 5 % in vol ver te front ten ner (fi gur 4).

Om lag 48 % av alle fyl lin ge ne på molarene gikk over bare en 
fla te (fi gur 5). Drøyt 8 % av fyl lin ge ne gikk over 3 fla ter el ler mer.

Dis ku sjon
Ut gangs punk tet for vår stu die var å un der sø ke hvor vidt det re du
ser te be hand lings be ho vet blant barn og ung dom over de siste tiår 
vi de re fø res inn i vok sen al der. Våre re sul ta ter vi ser at det te langt på 
vei er til fel le. Det te un der støt tes av at i vårt ut valg, så er an de len 
stu den ter uten ny be hand lings kre ven de ka ri es la ve re enn for 18år
in ge ne som for la ter Den of ent li ge tann hel se tje nes ten (3). Og for de 
stu den ter som tren ger be hand ling, så er be hand lings om fan get re la
tivt mo de rat (fi gur 3–5). For eks em pel, for nes ten halv par ten av 
stu den te ne som treng te be hand ling var bare en tann in vol vert, og 
da oft est også bare en enfla te fyl ling. Med and re ord, hel ler ikke en 
alt for tek nisk kre ven de type be hand ling for den ne grup pen pa si en
ter.

Over gan gen fra gra tis og re gel mes si ge til syn i  Den of ent li ge 
tann hel se tje nes ten ser så le des ikke ut til å  ha le det til dår li ge re 
tann hel se for unge voks ne. Tvert om, de tann hel se frem men de 
hold nin ger og den gode tann hel se at fer den som har blitt opp ar bei

det gjen nom 18 år med re gel mes si ge til syn ser ut til å ha blitt vi de
re ført inn i vok sen al der. Det te un der støt tes også av na sjo na le sur
veys som vi ser at vok sen be folk nin gen, de unge voks ne in klu dert, 
har en svært god tann hel se at ferd (15, 23).

Figur 3. Andel pasienter med ny behandlingskrevende karies fordelt på antall tenner involvert. Andeler i prosent. År 2018. N=1 512.

Figur 4. Ny behandlingskrevende karies fordelt på hovedgrupper tenner 
involvert. Andeler i prosent. År 2018. N=3 671.
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Over de siste tiår har det vært en mar kant øk ning i an de len per
soner som har høy sko le el ler uni ver si tets ut dan ning. I al ders grup
pen 20–29 år, har nå nær me re 35  % slik ut dan ning. Til sva ren de 
an del i 1970 var 11 % (24). Det er grunn til å tro at vårt ut valg er 
ri me lig re pre sen ta tivt for da gens po pu la sjon av unge voks ne som 
tar høy sko le el ler uni ver si tets ut dan ning. Høyst sann syn lig vil også 
den ne grup pen av unge voks ne opp rett hol de sin gode tann hel se når 
de blir eld re. Det be tyr også at det frem ti di ge re pa ra sjons be ho vet 
i vok sen be folk nin gen vil avta. En, i an tall stor ny vok sen ge ne ra sjon 
med re la tivt lite ny be hand lings kre ven de ka ri es, og der av også et 
lavt frem ti dig re pa ra sjons be hov vil er stat te en eld re, til dels lavt ut
dan net be folk ning, der re pa ra sjons be ho vet fort satt er re la tivt høyt. 
Det te er en vik tig de mo gra fisk og tann hel se mes sig tran si sjon som 
nå er i start fa sen, men som det kan være vel verdt å ta hen syn til 
i plan leg gin gen av an tall og type tann hel se per so nell som trengs i lø
pet av de nes te tiår (25, 26). Her un der er det også vik tig å ta høy de 
for at man frem over nep pe kan for ven te noe sær lig mer re duk sjon, 
ut over da gens nivå, i be hand lings be ho vet blant unge voks ne. Det te 
un der støt tes med at våre re sul ta ter vi ser at be hand lings be ho vet 
bare har falt mar gi nalt el ler vært uend ret si den 2011 (fi gur 1, 2). 
Med mind re noe helt uven tet kom mer til å  skje, er det ikke noe 
grunn til å tro at den ne lang tids tren den vil end res.

Våre re sul ta ter gir ikke grunn lag for en uni ver sell tryg de ord ning 
for stu den ter. Til det er tann hel sen for fler tal let av stu den te ne for 
god. Med in gen el ler svært lite tann syk dom vil de år li ge ut gift e ne 
for de fles te stu den ter være un der 1000 kro ner, i hvert fall så len ge 
SiO Hel se Tann le ge har sub si di er te ho no ra rer for un der sø kel se og 
be hand ling (17). Kost na de ne ved en ge ne rell tryg de ord ning er 
høye, og vil ikke stå i for hold til tann hel se ge vins ten (10, 27, 28).

Vårt ut valg in klu de rer bare stu den ter som har vært hos SiO Hel
se Tann le ge. De fles te unge voks ne, også stu den ter, får un der sø kel se 
og be hand ling hos pri vat prak ti se ren de tann le ger. Na sjo na le un der
sø kel ser vi ser at godt over 80 % av per so ne ne i den al ders grup pen 
vi har un der søkt går re gel mes sig til tann hel se kon trol ler (29). Det er 
li ten grunn til å tro at de res tann hel se er ve sent lig for skjel lig fra stu
den te ne som har vært hos SiO Hel se Tann le ge.

Hva så med den res te ren de an de len som sjel den el ler ald ri opp
sø ker tann le gen? Vårt ut valg er nep pe re pre sen ta tivt for den ne 
grup pen pa si en ter. Det te er en sam men satt grup pe som opp gir uli
ke grun ner for ikke å gå til re gel mes si ge kon trol ler, hvor på tann le
ge skrekk er vik tigst (15). Un der 5 % av unge voks ne opp gir dår lig 
øko no mi som grunn. Vi vet ikke hvor dan tann hel sen til den ne 
grup pen er. Men for de som har dår lig tann hel se og som er stu den
ter, vil et sub si di ert tann hel se til bud fra SiO Hel se Tann le ge kun ne 

Figur 5. Nye fyllinger fordelt på antall flater per tann for molarer. Andeler i prosent. År 2018. N=2 593.
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være en mu lig het for å hjelpe dem. Det vil an ta ke lig vis li ke vel være 
noen som ikke har råd til be hand ling, selv med sub si di er te ho no ra
rer. En mu lig het er da at Helfo sitt re fu sjons sy stem for tann be hand
ling re vi de res med taks ter som også vil in klu de re den ne mar gi na le 
grup pen av pa si en ter, gitt at de ikke al le re de er in klu dert. Inn lem
ming i Helfos re fu sjons sy stem vil da også være et al ter na tiv for de 
re la tivt få i vårt ma te ria le som har mye ny be hand lings kre ven de ka
ri es og med til sva ren de høye kost na der til tann be hand ling, selv 
med sub si di er te ho no ra rer fra SiO Hel se Tann le ge.

Kon klu sjon
Tann hel sen blant fler tal let av stu den tene er god, og den har for bed
ret seg i pe ri oden 2007–2018. Ned gan gen i an de len stu den ter med 

ny be hand lings kre ven de ka ri es er mar kant, sær lig i  be gyn nel sen 
i pe ri oden. For de som tren ger be hand ling, er be hand lings om fan
get uend ret og re la tivt lavt over åre ne 2007–2018. Ut val get er ikke 
truk ket til fel dig, noe som be gren ser ge ne ra li ser bar he ten av fun ne
ne. Like fullt, ma te ria let er stort og re sul ta te ne kan gi et ver di fullt 
bi drag til å for stå be hand lings be ho vet hos en stor grup pe pa si en ter 
som ikke len ger har til gang til en gra tis og opp sø ken de of ent lig 
tann hel se tje nes te.

Takk
For fat ter ne øns ker å takke Hen rik Ja kob sen for hjelp med til ret te
leg gin gen av data ut ta ket fra OPUS.
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tidendetidende    Vitenskapelig artikkel ·  End rin ger i de unge voks nes tann hel se – hvor stort er de res be hand lings be hov? 

It is well documented that den tal health has improved in Norway 

du ring the last de cades, lead ing to less treat ment need among 

child ren and ad o les cents. Has this re duced treat ment need con

tin ued into adult life? In this study we have in ves ti gated wheth er 

this is the case. We de scribe the an nu al chan ges in need for treat

ment of new caries among all stu dents who were ex am ined and 

treated at the den tal cli nic for stu dents at Stu dent sam skip na den 

SiO du ring the per iod 2007–2018.

The ana ly ses were car ried out using data from pa tient re cords 

(OPUS) and in clud ed over 25 000 pa ti ents. The re has been a re duc

tion in the proportion of stu dents needing treat ment for new car

ies du ring the whole of this per iod. This re duc tion was grea test 

ENG LISH SUM MA RY

Gryt ten J, Per vaiz M, Ron gen G, Skau I.

Young peo ple’s den tal health – how much treat ment do they need?

An anal y sis of stu dents treated at the den tal cli nic for stu dents at Stu dent sam skip na den SiO (Norway) from 200–2018

Nor Tannlegeforen Tid. 2020; 130: 904–12

du ring the years 2007–2011, with an an nu al re duc tion of 3.4 %. 

For most of the stu dents needing treat ment for new caries, the 

need for treat ment was un changed and rel a tive ly low du ring the 

whole per iod. For exam ple, of the stu dents who needed treat

ment, near ly half of them needed only one fill ing, and most of ten 

for only one sur face of the tooth.

The samp le was not ran dom ly selected, which li mits the repre

sentativeness of the fin dings. However, the samp le is lar ge, so the 

results can help us to un der stand the need for treat ment of a lar ge 

group of pa ti ents who no lon ger have ac cess to free treat ment 

from the pub lic den tal ser vi ce.
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